
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

33



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

34



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

35



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

36



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

37



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

38



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

39



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

40



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

41

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP),
TORNA PÚBLICA, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO PERTINENTE PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS, CONFORME CONDIÇÕES, DESCRIÇÕES,
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, SOB A DEMANDA
SOLICITADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2023.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09H00 DO DIA 01/11/2023, (HORÁRIO BRASILIA DF).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 8H00 DO DIA 19/10/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 01/11/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H DO DIA 01/11/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 01/11/2023

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

EXTRATO DO EMPENHO

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:
DISPENSA

N°:
0049 NOTA DE

EMPENHO Nº:
002466 DATA: 16/10/2023 VALOR

R$:
1.650,00

CREDOR: SERRINHA COM. DE ETIQUETAS E PRODUTOS GRAFICOS LTDA
DOTAÇÃO:
70 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
70.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0038-2.029 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMPRAS E PATRIMONIO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

AUTORIZAÇÃO: VALDECY PEREIRA DA COSTA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

42

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2023.

PROCESSONº: 171/2023.

OBJETO:
Contratação de empresa especializada para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SONDAGEM DE GEOTÉCNICA, em atendimento à solicitação da Secretaria
Municipal de Obras, Urbanização e Habitação

PARTICIPAÇÃO:

( ) Ampla;

(x) Exclusiva paraME/EPP/MEI (art. 48da Lei Complementar nº 123/2006);

(x) Preferência geográfica (art. 49 da Lei Complementar nº 123/2006).

TIPO: MENOR PREÇO, tendo como critério de julgamento o valor global do item.

INÍCIO DO
ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS:

Em 20/10/2023. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: Em 07/11/2023. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DADISPUTA:
Em 07/11/2023. Das 09h15min (nove horas e quinze minutos) às 19h15min
(dezenove horas e quinze minutos).

LOCAL: No endereço eletrônico “https://bllcompras.com”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

VALIDADE DA
CONTRATAÇÃO:

ATÉ 31/12/2023.

LEGISLAÇÃO REGEDORA:
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações;

INFORMAÇÕES:

Telefone: (0XX67) 3596-7419. E-mail: licitacao@cassilandia.ms.gov.br.

O edital está disponível no Portal Bolsa de Licitações e Leilões
“https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1”, Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP “https://pncp.gov.br/app/”, ou ainda,
na homepage
www.cassilandia.ms.gov.br/index.php/categoria/avisodeintencaodedispensadelicitac



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

43

ao-lei14.133/2021.

O Município de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da sua Coordenadoria de Licitações, torna
público a realização da Dispensa Eletrônica que será processada e julgada conforme legislação supracitada,
demais normas pertinentes à legislação referente ao objeto e de acordo com as disposições deste aviso e seus anexos.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2271 Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

44

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Wellington Beguelini de
Assis SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique
de Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


